проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ученого совета ФГБОУ ВО «Пензенский государственный университет»
от 29.03.2018 по вопросу
«Итоги научной и инновационной деятельности за 2017 год и
задачи на 2018 год»

Заслушав и обсудив отчет проректора по НР и ИД И.И. Артемова, ученый совет отмечает:
· научная деятельность проводилась в соответствии с комплексной программой развития Пензенского государственного университета на 2017 год (раздел «Наука и инновации») и ежегодным планом научной деятельности ПГУ;
· число публикаций в журналах, индексируемых в, международных базах данных Web of Science и Scopus, увеличилось на 17,6 %, при этом количество публикаций в журналах первой и второй квартили на 37,5 %, и, как следствие, – показатели публикационной активности ПГУ в этих базах данных;
· результаты научной деятельности используются в подготовке специалистов, что соответствует целям интеграции образовательной и научной (научно-исследовательской) деятельности в высшем образовании (45 % студентов очной формы обучения в 2017 году принимали участие в научно-исследовательской деятельности);
· на базе университета проведены две Всероссийские студенческие олимпиады по направлению «Документоведение и архивоведение» и «Психология»;
·  увеличилось число диссертаций, защищенных в диссертационных советах университета  (2016 – 42, из них – 3 докторских; 2017 – 52, из них – 8 докторских );
· научный журнал «Protistology» ( учрежден совместно с Институтом цитологии Российской академии наук) включен в международную базу Web of Science BIOSIS, с 2018 года  будет размещен на электронной платформе международной базы Scopus;
· все научные издания университета включены в международную базу данных Ulrich’s Periodicals Directory.
		Вместе с тем по итогам 2017 года:
· не выполнены в полном объеме показатели по объему НИР/ОКР на 1 НПР  – 75,0 % плана;
· низкий процент договоров за счет средств хозяйствующих субъектов в общем объеме научно-исследовательских работ (11,7 %);
· низкий уровень доходов от использования средств интеллектуальной деятельности (20 тыс. руб.).

Ученый совет постановляет:

1. Доклад об итогах научно-инновационной деятельности и задачах на 2017 год утвердить.
2. Проректору по НР и ИД организовать работу по обеспечению в 2018 г. выполнения индикаторных показателей раздела «Наука и инновации» комплексного плана развития университета, плановых показателей по научной деятельности на 2018 год.
3. Проректору по НР и ИД, совместно с директорами институтов/деканами факультетов:
1) обеспечить выполнение показателей по объемам научных исследований (не менее 100 млн. руб. общего объема выполненных НИР);
2) обеспечить конкурентоспособность результатов научной деятельности университета посредством увеличения публикаций (статей) в научных журналах, индексированных в международных базах данных Web of Science и Scopus;
3) разработать и реализовать мероприятия по интенсификации работы кафедр, факультетов и институтов с предприятиями и организациями, технопарками  «Яблочков» и «Рамеев», фондами  по заключению договоров на  выполнение НИР/ОКР;
4) обеспечить проведение ежемесячного мониторинга результатов научной деятельности кафедр;
5) подготовить предложения по переходу на эффективные контракты контингента НПР, способных к обеспечению выполнения ключевых показателей по научной деятельности (в части проведения финансируемых научно-исследовательских работ, публикаций в высокорейтинговых научных журналах, индексируемых в международных базах данных, подготовки кадров высшей квалификации из числа молодых ученых и специалистов университета).
4. Директорам  институтов/деканами факультетов, заведующим кафедрами, заведующему отделом подготовки кадров высшей квалификации в срок до 27.04.2018 сформировать план подготовки защит диссертаций сотрудниками университета на период до 2022 года.
5. Заведующим кафедрами организовать работу НПР по выполнению плановых показателей научной деятельности кафедр в 2018 году (в течение года, согласно приложению к материалам заседания ученого совета (в Directum)).
6. Директорам  институтов/деканами факультетов, заведующим кафедрами подготовить предложения по сотрудничеству кафедр с  региональными предприятиями, учреждениями, организациями по направлениям научной и инновационной деятельности (приказ ректора от 13.03.2018 № 184/ро).
7. [bookmark: _GoBack]Заведующим кафедрами предусматривать трудоустройство лиц из числа молодых ученых и специалистов, закончивших аспирантуру, на кафедрах и в структурных подразделениях  университета.
8. Проректору по НР и ИД продолжить работу по открытию диссертационных советов (ДС) по медицинским, биологическим и экономическим наукам (в течение 2018-2020 гг.).
9. Председателям ДС обеспечить качество работы диссертационных советов.  Председателям и ученым секретарям ДС осуществлять мониторинг показателей научной активности членов советов и доводить результаты мониторинга до членов НТС, ректората (ежеквартально).
10. Проректору по НР и ИД, начальнику НИУ, начальнику сектора НИРС совместно с директорами институтов/деканами факультетов продолжить работу по активизации НИРС (участие в НИРС до 50 % студентов очной формы обучения)  и практике финансирования НИРС из внебюджетных средств университета.
11. НТС  университета, экспертным комиссиям институтов/факультетов  заслушивать докторантов и соискателей с отчетами по работе над диссертационными исследованиями, руководителей проектов о выполнении показателей фундаментальных и прикладных исследований государственного задания вузу в сфере научной деятельности, авторов монографий, для рекомендации к опубликованию в издательстве ПГУ (ежемесячно).
12. С целью  обеспечения функционирования системы учета и контроля публикационной деятельности отдельных сотрудников и подразделений, повышения показателей публикационной активности ПГУ в международных ИАС научного цитирования включать в план административно-хозяйственной деятельности расходы на оформление лицензионных соглашений для работы в БД РИНЦ, WOS, SCOPUS.
13. Директорам институтов/деканам факультетов при избрании заведующих кафедрами учитывать выполнение кафедрой основных показателей по научной деятельности (нормативных объемов НИР на 1 НПР, наличие публикаций в журналах, индексируемых в международных базах данных) за отчетный период. В случае невыполнения основных показателей по научной деятельности ходатайствовать перед  ученым советом университета о рекомендации претендента на должность заведующего кафедрой к избранию на срок трудового договора, отличный от 5-летнего.
14. Главному бухгалтеру, начальнику планового отдела ежемесячно предоставлять проректору по научной работе и инновационной деятельности сведения по доходу и расходу средств из всех источников финансирования научных исследований.